t cc
Vito Ardito Lerario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 28 de novembro de 2016

Ofício n.° 1902/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.° 1802/2016, de autoria do ilustre Vereador

Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita informações sobre o funcionamento do

Projeto Guri em Pindamonhangaba, estamos encaminhando em anexo parecer do

Departamento de Cultura para conhecimento do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração. Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002446 - 2016 07/12/2016 15:06:12

Interessado (a): FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111E1

Prefeito Munic" al

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabinetegpindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
DEPARTAMENTO DE CULTURA

30 de novembro de 2016

Memo. N° 298/DC

Excelentíssimo Senhor:
VITO ARDITO LERÁRIO
DD. Prefeito Municipal

Atendendo REQUERIMENTO N° 1802, da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba,
Vereador Carlos Eduardo de Moura - MAGRÃO, informamos:

Tivemos 3 Poios do Projeto Guri em Pindamonhangaba este ano de 2016, sendo dois deles
com TERMO DE PARCERIA firmados com esta Prefeitura Municipal:

PROJETO GURI EM MOREIRA CESAR: Em atividade desde 2006

PROJETO GURI ARARETAMA: Em atividade desde 1998

O terceiro Polo, em atividade desde 2010, inicialmente funcionou na Igreja Salesianos, no
bairro do Santana e ultimamente na Igreja Evangélica no centro da cidade, ambos tendo
TERMO DE PARCERIA com a sociedade privada: as próprias Igrejas.

Ao sermos procurados pelas mães dos alunos deste Polo, tanto pessoalmente como via e-
mail e mesmo não sendo de nossa responsabilidade, entramos em contato com a
Coordenação Regional para obtermos informações sobre o encerramento das atividades
neste Polo, assim fomos informados de que o fechamento se faz necessário pela contenção
de verbas do Estado de São Paulo e que o mesmo foi amplamente divulgado.

Anexo carta explicativa que veio da Diretoria do Projeto Guri e foi enviada aos pais deste
Polo Pinda 3.

Atenciosamente,

,c)

AFON,
e  Cultura

"
C
S
u
.
lt
OL

a
IVEIRA

pire•v" •

OPARTAMETO

CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA

Praça Barão do Rio Branco, 22 — Centro CEP 12400-280 - Pindamonhangaba/SP.
Tel: 3642-1080 3643-2690 E-mail:

21

PROJETO GURI
REFERÊNCIA
NA MUSICA E NA VIDA

See7"era aa fmterh

Pindamonhangaba, 09 de novembro de 2016

Caras famílias/responsáveis e alunos(as)

Em primeiro lugar, queremos agradecer pela sua parceria O Projeto Guri é o resultado da

soma dos talentos e do empenho de muita gente: alunos(as), funcionários(as), famílias,

parceiros(as). O sonho de difundir a música e, por meio dela, transformar vidas, só se tomou

possível porque muitas pessoas acreditaram nele.

Vivemos, contudo, tempos difíceis. Depois de 21 anos de história e de atender a mais de 650

mil crianças, adolescentes e jovens, somos obrigados a retroceder um pouco em nossas

ambições_ Dar um passo atrás para, daqui a um tempo, voltar a dar um passo à frente.

O cenário de crise econômica generalizada que se desenha no país atingiu também as

finanças do nosso Estado. Sem recursos financeiros suficientes para dar continuidade a todas
as nossas atividades, tivemos que promover algumas mudanças.

Lamentamos muito informar que o Polo Pindamonhangaba 3 terá suas atividades

encerradas, sendo fechado em 2 de dezembro de 2016, após o término do ano letivo. É

importante lembrar que o fechamento desta unidade levou em consideração diversos critérios

e que essa decisão está inserida em um contexto mais amplo de readequação do nosso

projeto.

Fechar um polo é sempre uma situação muito triste para nós. Muitos esforços foram feitos,

todos os dias, para que nossas crianças, adolescentes e jovens aprendessem mais e melhor.

Reiteramos o nosso muito obrigado pela sua parceria e confiança. Estamos à disposição para

elucidar as dúvidas e ajudá-los nessa transição.

Um abraço,

Alóssandra Femandez Alves da Costa
Diretora Executiva

Associação Amigos do Projeto Guri

	Page 1
	Page 2
	Page 3